Eadem sententia rationibus stabilitur.

Cotus idem assertum p.d. 11. quæst. 2. validissimis rationibus quoque ex metaphysica deducit. hanc canderem sententiam stabilivit; magno nam difficultatem Adversarii faciliunt; Prima ratio fuitur ex ratione formalis constitutivis; Quocunque aliquid formaliter constituitur in esse, eodem distinguuntur à quoque, tamen enim non habent; sed filius constituitur in esse Filii per filiationem, & non per spirationem activam, ergo filius distinguitur à Spiritu Sancto per filiationem; & non per spirationem activam, nisi quasi ab extrinseco, & concomitante; & ideo si non spiraret Sp. S. adhuc ab ipso realiter distingueretur, quia manente eadem causa formaliter manet idem effectus formalis; major patet ex principiis metaphysicis quia eadem sunt principia constitutiva. & distinctivaria; quia eodem est aliquid ens, & unum unitate convenienti tali entitati. Met. quod si unum est in se distinctum est & à quoque, qui aliò distinctum; probatur minor, quia sicut Pater constituitur per paternitatem in esse personali, non autem per spirationem activam, que est sibi quasi extrinseca, & adventitiosa in esse Patris, ita eadem ratione filius constituitur in esse personali per filiationem, & non per spirationem activam; tunc etiam quia spiratio activa est communis Patri, & Filio, & ideo neque pertinere potest intrinsecè ad esse personale Patri, & Filii, cùm hoc sit incommunicabile. Plures, & varie huic argumento à contrariis dantur evasions, itaut vel ex hoc ipso educatur, quantum difficultatem eius ingrat; primum igitur breviter exterorum respondentes adducemus, ac infringimus, eo quia à nostris passim foliis refelluntur, ut poete aliquam immorti possumus circa solutiones à Fetherio allatas; quævis cum aliis consuetis coincidat; Dimittit responsonem quod undam veterum Thomistum ex D. Th. desumptam in q. disputatis, q. de procephone divinatur personarum art. 5. in 6. argumento, dicentium, quod formalis constitutio non distinguere aliquid à quoque diffimili, sed ab his, cum quibus maxime convenient, & à quibus non distinguuntur aliqui alio; quām ex formalis constitutivis v.g. homo per rationale distinguuntur tantu m ab aliis animalium speciebus, non vero à lapide, quia haber alius proprium à lapide distinctivum; ita in proprio agere, filium à Patre distinguunt filiatione, quia in omnibus aliis maxime convenient Patre, nec ullo alio, quam ill o non formalis constitutio à Patre distinguunt potest; sed à Spiritu Sancto non distinguunt filiatione, quia ab eo magis diffimili est, nēp etiam in spiratione activa, & idem per hanc filium distinguuntur. S. ideoque ea circumscripta, ab illo distinctum non fore; Hanc, inquam, solutionem prætereo, quia optimè confutatur à Scoto, nam si ab homine omne aliud praescindas rationali, homo adhuc per rationale distinguenter à lapide, quia lapis non est rationalis; ergo falsum est, hominem sola animalitate distinguunt à lapide, etiame quod est similibus. Tum quia per hanc rationem Scotus non negat, filium ullo modo per spirationem activam à Sp. S. distinguunt, sed non distinguunt, tanquam primò, & per se formalis distinctivo in esse personali, alioquin concedit per eam quoque distinguunt, veluti secundario, & accidentaliter, eo enim modo aliqua sunt principia distinguendi rem, quo sunt principia essendi, nam que sunt principia constitutiva essentiales sunt etiam principia distinguendi essentiales, que vero sunt principia constitutiva in esse accidentali, sunt etiam principia distinguendi accidentaliter; in propenso spiratio activa & adventitia in Filio, & quasi accidentalis, ideo est principium distinguendi accidentaliter, quo principio remoto non amplius distinguenter hoc modo Filius accidentaliter à Sp. S. sed adhuc per filiationem distinguenter personaliter, qui filio est principium constitutuum illum in esse personali.

Primum igitur respondent aliqui negando majorem, nempe illud principium metaphysicum esse universaliter verum, idem 134 principium est confutatum. *Ostenditur*, dicentes quibusdam, illud esse verum duxantes in absurdum non in relativis, quoniam relatio, cuius totum esse fit ad aliud, non potest distinguere, nisi a suo correlative, sive ab opposito, ad quod refutetur sive a termino, cuius relativa opponitur, ita Caiet. p. q. 36. art. 2. §. ad evidenter; Ferrar. 4. contra gentes cap. 24. Barnes dub. 3. ad 1. Torres part. 2. commentarii ad 3. & alii quamplures Thomistae lib. Vafquez autem distep. 143. num. 36. & alii dicunt, axioma illud verificari tantum in constitutis realiter, non de constitutis secundum rationem, cuiusmodi est constitutio divinatum personarum per relationes identificatas omnino in re cum essentia, & personis; quare iniquilat. Filium in se constitui per filiationem, sed a Sp. S. distinguit per spirationem activam. Utramque solutionem pluribus refellunt. *Sed* lib. 7. de Trin. cap. 4. Faustus dub. 3. cit. & alii Recen-

Quæst. IV. An adæquata ratio distinctionis Sp. S. &c. Art. I.

tere ad constitutionem filii in suo esse personali; quod tamen non omnes eodem modo declarant. Aliqui dicunt, etiam spirationem activam esse constitutivam filii falem partialiter, adeo integrum, & adequatum filii constituti viti in talis efflatione, & activa spiratio coalescat; Hoc tamen turpis. Scot. ipse refellit loc. cit. quod spiratio activa communis est Patre, & Filio; ac proinde filium in eis personali, quod est incommunicabile, constitutire nequit; Nec valet dicere, spirationem activam, ut excludentem paternitatem, esse proprietatem filii, ut excludentem filiationem, esse proprietatem Patris. Non valeat quia ex Conec. Lugd. cit. nam. 231. Pater, & Filius unica spiratio spirant, non dubius, ergo spiratio, qualsit est de facto, nequam excludit, sed utrique identificatur, scilicet paternitatis & filiationis, & aliquo eodem modo de eadem communione distingueretur possemus; & quia in filio conjugitus cum filiatione, cui non coniungitur, ut in Patre, dicere possemus, quod, ut excludit paternitatem, est propria Patris, & non excludit filiationem; est propria Patris, quod absurdissimum est. Alii dicunt, Filium a Sp. S. distinguunt filiatione non simplicerit, sed ut coniuncta spiratio activa qualsit modò est, sicut gradus essentiales distinguuntur realiter non ex se, sed ex coniunctione cum conditionibus individualibus, ut confar de dubius ha-

Responsiones Ferchi refelluntur.

Tentavit quoque Ferchius qu. 6. cit. cap. 9. hoc Scotti fundamen-
tum daretur, non quidem novas proponendo solu-
tiones, sed ex fundamentis Adversariorum cum relatis eas am-
pliando, & sub alia forma, quantum potuit proponendo; respo-
nsus igitur primi ibi n. 89. illi arguendo, ut a Scotto confi-
tetur debere adiungi aliam minorem, feliciter istam; sed stante hy-
pothesi, quod Spiritus non procedit a Filio, Spiritus est alia
persona a Filio; ergo Filius filiatione est distinctus personaliter
a spiritu Sancto; & sine ista propositione non concluditur
distinctio filii a Sp. In hypothesi; ut ponendo istam proposi-
tionem statim petitur principium; etenim in controversia est;
an fiant hypothesi Spiritus est alia persona a Filio; aut eadem
cum Filio; accipite in premissis id, quod est in controversia, &
concludenter in conclusione, est petere principium, nemo
enim est, tam ineptus, qui si supponat, spiritum esse aliam per-
sonam, tenetesse eandem cum Filio, id negatur minor hec-
si adiungatur; si non adiungatur, negatur consequentia, concep-
to toto argumento Adversarii utque illi adlati patrematio au-
tem superiori dicta est, quia variarunt rationes formales Filia-
tionis; & spirationis passiva ex hypothesi, & per consequens
duae origines, que erant incompatibilis, sunt compati-
biles in eadem persona; sublata est etiam ratio oppositionis
mutua inter Filium, & Sp. S. que erat ratio distinctionis realis
inter personas divinas,

Hac solutio, quantum ad tem in se coincidit cum responsione Suatze proxime adduta, qui videtur primus adveniente hunc respondendi modum ad declinanda Scotia argumenta, quod data hypothet non esset idem numero Sp. S. modo est sed alius, qui tunc a Filio non procedere, atque ideo non esset ab eo distinctus, ut dixi n. 88. & nihil omnino mirum est, neque aliis R. Recentiores, cōmunitate hinc dicenti de modum sequentes, potuisse in argumento Scoti adeo patenter principiū petitione comprehendere, ut fecerit Fercius; iust ergo fuit ille omnium oculatior, aut plane nulla in argumento fū principiū petitione, quod magis veritatis est; quod evidet fuit, si distinguitur, ut pat est, quid in hac controversia supponatur, & quid queratur; & quidem hic duo supponuntur, unum est quod Pater producit Filium, & Sp. S. illum quidem per generationem, hunc vero per spirationem, uti de facto est, alterum vero supponitur ex hypothet impossibili, quod Sp. S. non procedat a Filio, sed a sōlo Patre, quibus suppositis, deinde queritur, an stante hac hypothet spiritus distinguatur personaliter a Filio, vel potius sequeatur indistinctio per locum intrinsecum, & consequentiam formalem, nam quid hoc sequatur, saltem per locum extrinsecum nos quoque latemur, & in hoc punctu controversie non constitit, Scotus dicit, id non secundum per locum intrinsecum, sed in hoc sensu adhuc futuram esse distinctum personaliter, & etiatio est, quia quocumque aliquid formaliter constituitur in esse, eodem distinguatur, sed Filius constitutur in esse personali per Filiationem, & generationem pativam, que adhuc perferaret, ergo per eas sufficiens adhuc distinguatur a Sp. S. qui supponuntur procedere.

Tertio respondet Suarez lib. 10. de Trin cap. 2. & cum eo Fasol. cit. concedendo, quod in omni etiam sit constitutivum formale, & proportionate distinctivum ab omni alio, quod non est ipsum sed alius, nec Sp. s. spitatione passiva, nec Filium filiatione quomodolibet speciosus constitui, sed illum spitatione passiva, ut est a Patre, & Filio, istum filiatione, ut habeat principium spitationis annexum, seu ut est per se conditio reponit procedere a filio Patre per spitationem, & non per generationem, quia nulla debet subfiniri vel, si aliam subfinire placeat pro majori argumenti declaratione erit ita, sed stante hypothese quod Sp. s. non procedat a Filio, sed a filio Patre, adhuc ipse esset aliquis persona subsistens in divinis, & per spitationem producatur, & constituta, non vero per generationem, ergo Filius esset adhuc personaliter ab eo distinctus Deinde qui inquit non subfillata illa minori, quia petit

principium, negandum esse consequiam Scoti rationis, que erat, igitur per impossibile, circumscriptio quocumque alio, & maximè posterior filiatione remanebit filius filiatione distinctionis quamcumque persona; probatur hoc consequiam ex ipso Scoti argumento, quia Filius de facto non distinguitur personaliter a spiritu Sancto per spirationem activam, sed per filiationem, quae per hanc constituitur in esse personali, non per illam, que posterior est filiatione, & communis etiam Patri, ergo si per impossibile Sp. S. a solo Pater spiraretur, & non à Filio, adhuc Filius per filiationem à Sp. S. personaliter distinguetur; tamen tunc Spiritus Sanctus est alia persona per voluntatem, & spirationem producta, nec esset eadem cum Filio, quia ex vi sua productionis non constituitur in esse per filiationem, sed per passum spirationem. Denique, cum adducit rationem negationis illius consequiam, quia variantur rationes formales filiationis, & spirationis passiva data hypothese, & per consequens illae duas origines, quae erant incompatibilis sunt compositibiles in eadem persona; jam art. præced. mōstratum est id tantum sequi ex hypothesi per locum extrinsecum; disputatio vero præfens est de quoq; sequitur per locum intrinsecum; & rursus cum aut sublatum est ex hypothesi rationem oppositionis mutua inter Filium, & Sp. S., quæ præcisa ratio distinctionis, planè verum est, hanc auferri etiam per locum intrinsecum, & ex primo intellectu questionis, falsissimum tamē est hanc esse præciam rationem distinctionis realis inter personas, ut constat ex dicit. n. 22. Quoniam vero ex dicit. n. 22, in hac questione hypothetica concinet virtute categories que. Sp. S. an adæquata ratio distinctionis personalis inter Filium, & spiritum sanctum sit processio, ita ut sine illa subsistere non possit. Secunda ratio ipsum subire calumniam, potest hoc modo inveniri de facto, & nulla facta hypothese, quocumque aliquid formaliter constituitur, eodem distinguuntur; sed Filius constituitur in esse personali per filiationem, & non per acti-
vationem spirationis; ergo, & ea formaliter distinguuntur ab omni-
bus Thomistis, Scotis, & Nominalibus, qui coniectare posse; Deinde non solum Scotum, non latuit illa acceptio loci intrinseci, & extrinseci a summulitate assignata, sed neque etiam Scotis, ut videtur apud Lichetum in hunc Doctoris textu ubi inservit quod Scotus accipit ibi locum extrinsecum solum pro eo, quod non est de essentia, & quod consequiam accidentalem, & per locum extrinsecum; & quod magis est, ne dum Scotis, & nos tristis Sectatores, sed etiam Adversarii omnes hanc explicacionem amplectuntur, diu declarant, an illa quæstio sit rationabilis, & possit admetti; & sicut nullus eorum haec petitionem principii in Scotie, ratione notarunt ea neque abusus terminatus in ista explicacione, uno excepto Ferchii, cui solum major fides sit adhibenda, quia in omnibus Thomistis, Scotis, & Nominalibus, quius coniectare posse; ex quo patet falsissimum esse debere subi-
seri illam minorem, sed stante hypothesi Spiritus est et alia per-
sona, ita potius hoc propposito deducatur tanquam consequiam, ex toto sylligismo secura ex eo, quod de facto contingit, si enim modo Filius per filiationem personaliter à Sp. S. distinguuntur, & non per actum spirationem; ergo præcisæ spiratione adhuc distinguitur, atque ita data hypothesi Spiritus Sanctus est alia persona à Filio; Et ex hoc postea ratione explicandi rationem Sp. S., quia adhuc magis propriæ illius rationis (nam juxta primam explicacionem vis hujus argumenti) dependet ex secundo medio de distinctione emanationis, quod postea Doctor adducit, ut medium distinctionis ab ito de constitutivis) adhuc magis liquet, quā in immēritō, & fine ullo fundamento Adversarius subannet, & calumniet hanc Scotianitatem ab omnibus contrariis, ut validissimam semper habitan, tanquam manifeste principiū pectoriorum.

Secundum etiam aliter respondet ad hominem, & quidem quoniam diximus, ex hypothesi non variari rationem formale filiationis, aut filii per locum intrinsecum, sed extrinsecum, quia spiratio activa est extra rationem filii, tanquam ad ventitia, & est posterior ratione filii, ergo per circumscriptionem illius non variatur ratio formalis filii per locum intrinsecum, sed tantum per locum extrinsecum ex remotione passionis, removendo quasi subiectum, ut ait Doctor in hac quæst. sub A. primō in hanc doctrinam invenitur, quod Scotus, & Scotisti abutuntur terminis, ex quod non explicit per locum intrinsecum, & extrinsecum, sicut traditū fuit Thesmio inter Gregos, & Boetio inter Latinos, juxta quām explicacionem per locum intrinsecum à causa ad effectum, & à definitione, & à toto universali probate contendit, quod in Filio est virtus spirativa per spirandum cum primitate ad spirandum; quia filius interne confat ex Deitate, ut eniat quidditatia, & filiatione, ut eniat hypothesis, sed ad quidditatem Deitatis, requirit in habente ipsam, voluntatem, & Philosopheri sp̄p̄us accipere locum intrinsecum autonomistic pro solo loco, quām Dialectici dicunt, a substantia, & locum a concomitantibus licet a Dialecticis sub eo primitate, quāre & in Filio; hoc argumentum est, inquit, per locum à causa ad effectum, à quidditate ad proprietatem; ergo per locum intrinsecum in filio est virtus spirativa cum primitate ad spirandum. Deinde pro Scotis terminis abundantibus adducit ex Rada citat, aliam explicacionem loci intrinseci, & extrinseci, juxta quam supponit, quod consequiam à positione subiecti ad positionem propriæ passionis apud Scoti-

hoc sufficiat quantum ad abusum terminorum, ac ignorantiam eorum in meritō, & sine ullo fundamento Scoti, & Scotistis ad scriptam.

243 An vero etiam juxta modum accipiendi locum intrinsecum in ea latitudine significacione, quam Simmulatio usurparunt, reprobaverit Ferchii, vim spirativam esse in Filio per locum intrinsecum cum primitate ad spirandum argumento adducto, atque ideo, quod si in Filio non esset cum tali prioritate, varietur intrinseci quidditas Deitatis, & Filii; optimè expendit Gavatius loci, ubi argumentum illud optime ita retorquet, ad quidditatem animalitatis sequitur in habente ipsam rationalitas, vel irrationalitas; in homine est animalitas cum rationalitate; ergo si auferatur rationalitas, variatur ratio animalitatis, quae consequentia est nulla; ita argues Ferchii; ad quidam Dei sequitur in habente voluntas cum prioritate, vel potenterit ad actum, ergo si non est in Filio cum tali prioritate, variatur ratio Deitatis, non valet; sed argumentum autem in se dico, quod licet de facto voluntas secunda cum ea prioritate reperitur in Patre, & Filio, hoc tamen non est de ratione filii, sed evenit ex ordine secundum intellectus, & voluntatis; unde si per impossibile Pater similis, & semel generat Filium & Sp. S. voluntas reperitur in Filio, & non cum tali prioritate, adhuc efficit Filius filiatione ejusdem rationis, & idem dicendum de Sp. S. si à solo Pater procederet, atque idem illud argumentum non tenet per locum intrinsecum, nec à causa ad effectum, & quid ad quidditatem ad proprietatem. Deminù pura calumnia est Scoti, & Scotistis imposta, quod consequentia a positione subiecti ad positionem propriæ passionis removetur ex remotione passionis vel quāsi passionis, quemadmodum illud argumentum non tenet per locum intrinsecum, nec à causa ad effectum, & quid ad quidditatem ad proprietatem. Deminù pura calumnia est Scoti, & Scotistis imposta, quod consequentia a positione subiecti ad positionem propriæ passionis est apud eos consequiam accidentalis, & per locum extrinsecum, qui in scotus dixit ex remotione passionis vel quāsi passionis removeri quoque subiectum per locum extrinsecum, & consequiam accidentalis, & in quantum est contra dixit, ex positione subiecti ponit passionem per locum extrinsecum, imò Lichetus declarat, per Scotum hinc tunc aliquid concludi per locum extrinsecum, quando illud non concluditur per aliquid essentiali ejus, de quo conclusio nec removetur per remotionem aliquis essentialis; & plane quis adeo mente captus est, qui dicere, consequiam a subiecto, vel ejus definitione ad passionem oīe accidentalem, & per locum extrinsecum, cum hæc sic demonstratio propter quid, & potissimum, non itaque Ferchii locus remanet ad negandum ex doctrina Scotistarum majorum Scoticæ rationis, & totum argumentum in ea fundatum, quicquid sit de modo loquendi Rada loc. cit.

244 Tertio respondet Ferchii ad idem argumentum principale nu. 92. (licet apud ipsum hec sit secunda responsio), quia responsio præcedens data ad hominem non facit numerum), aliud est constitueret in esse per personam in esse rei distinctione, realiter à re, dico, quod filio etiam stante hypothesis constitueret Filium in esse personaliter, in esse incommunicabiliter. Filiatio tamen non constituit in esse rei realiter distinctione, nisi proper originem oppositam filii adiungat, quia data hypothesis non maneret respectu Sp. S. in Filio, & idem Filii, & Spiritus ad Patrem, & Spiritus Sanctus ad Patrem, & Filium; atque distinguunt per personas adiuvicem divinis per collectionem proprietatum, sicut per collectionem proprietatum distinguuntur per sona in creatura; sic etiam S. Basil. Epist. 43, per cōscium proprietatum distinguunt hypostases divinas, quibus Adversarii vellent, quod per unam tantum distinguerebat ab utroque, & non per collectionem ambarum proprietatum. Attamen quicquid in hac responsione dicitur, grati, & voluntati dicitur, cum enim persona dicitur quasi per se unica, nec una propriezate personali in esse persona constituitur, ita per illam ab omni alia personaliter seceratur, & hoc directe probat argumentum Scoti, quod ne dum verum est de personis divinis, sed etiam creatis, quas falsè dicit respondens, distinguiri per proprietatum collectionem, si intelligit de distinctione per se, & primaria, qualem inquirimus; nam si intelligat de secundaria, & a posteriori, verum utique est, per proprietatum collectionem in manifestacionib; a posteriori distinctionem, personaliter p̄mitram in creatura, quod proportione servata potest etiam asserti de divinis personis, ut Scotus docet 2. d. 3. quæst. 5, sed hoc ad rem non habet, non facit; Neque hoc ullo modo deduci potest ex Ansel. cap. illo 17, utique enim sex ibi differentias affigunt prefato modo, sed veluti secundaria ex primis nascent, quia per nomina Patris, & Filii, & Sp. S. significantur, verba ejus sunt, porro sex sunt differentiae Patris, Filii, & Spiritus Sancti ex his nascentibus nominibus, quod amplius declaratis, inquit, harum differentiarum singulis quisque habet unam propriam, quia differt ab aliis duobus, das ita communis, & proprias, ut qua communis, uni est differt ab aliis; si ergo unusquisque habet unam differentiam propriam, quia differt ab aliis, hoc in Filio certe esse non potest activa spiratio, sicut neque in Patre, quia utique communis est, sed in Patre est Paternitas, & in Filio Filatio. Nec tandem id esse potest de intentione Basili loc. cit. cum ibi aperte doceat, Filium nullam notionem communem habere cum Patre, quia et eius proprias, per quam 3 carceris personaliter distinguuntur, quod illi verbis significavit loquens de Filio Dei, nullam prorsus notiōnem communicationem secundum proprietatem suam, tam cum Patre, quam cum Sp. S. habet, ut ponderebat Fasolus qu. 32. art. 3. nu. 11.

Secunda ratio, adducit à Doctori, quia in confirmationem praecedens hoc modo, per formale constitutivis distinguuntur, obnam aliis, etiam si per impossibile quodcumque aliud illud ab illo circumscribat, quia per illud distinguuntur primi deit, adquæate ab omni non tali, sed quodcumque non habens illam formam, est non tale; sicut distinguuntur per illam ab omni alio non habente illam. Respondet primo Ferchii n. 95, ostendit adiungere propositionem, applicando ad certū propositum, & et lita; sed hypothesis Spiritus Sanctus non habet filiationem, qua constituitur filius in esse personali; ergo itante hypo-